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STATUTI

SHOQRISE TREGTARE ME PRGJEGJESI TE KUFIZUAR
“IMPERIAL GROUP AG” Shpk

Kreu I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

FORMIMI I SHOQERISE
Neni I

a. Sot në Tiranë në datën I 5 Tetor 2021, thernelohet shoqeria tregtare me pergjegjesi të kufizuar e ernërtuar
“IMPERIAL GROUP AG” Shpk, me vuilnetin e lire tC ortakëve, në bazC të ligjit 9901 date 14.04.2008”Për
tregtarët dhe shoqëritC tregtare”. Shoqeria me pergjegjesi të kufizuar “IMPERIAL GROUP AG” Shpk.
formohet nga ortakët thernelues:

1.Shukri Jahiu ,shtetas Shqipetar, i datëiindjes 15.06.1985 lindur në Serbi dhe banues nC Tirane madhor e
me zotësi të plote per të vepruar pa pengesa 1igore, me nr identifikimi 150615246K.

b. I ciii me vulinetin e tij të lire dhe në përputhje me Ligjin Nr.9901 date 14.04.2008 Per Tregtaret dhe
ShoqCritë Tregëtare”, si dhe Aktin e Themelimit, ka vendosur të destinojnë në këtë sipërmarrje kapitalin e tij,
inc qellim qC të pCrfitojnC të ardhurat qC mund tC vijnë nga veprimtaria private c ShoqerisC, si dhe të PC ballojë
hurnbjet den nC kufirin e vlerës së kontributit ne Kapitalin Themeltar.
c. ShoqCria ushtron veprimtaninë e saj në bazë të ekonornisë së tregut të lire. Shoqëria tregtare “IMPERIAL
GROUP AG” Shpk, fiton Personalitet Juridik nga dita e rregjistrimit të saj pranë zyrCs sC Qendres KombCtare të
B iznesit.

FORMA DHE EMER TIMI I SiloQERISE
Neni 2

1. Shoqenia tregtare, CshtC e organizuar si ShoqCri Tregtare mc Pergjcgjesi tC Kufizuar.
2. Emërtimi i Shoqërise është: “IMPERIAL GROUP AG” Shpk 3. Ne rast transferimi tC veprirntarisë treglare,
mund të ruhet i njëjti ernCrtirn, me kusht qC Personi Junidik të shtojë në këtë emërtim një shënirn i ciii ka të bëjë
me transferimin.

SELIA E SHOQERISE
NENI 3

1 .Shoqëria tregëtarc “IMPERIAL GROUP AG” Shpk, ka selinë qendrore në ternitorin e RepublikCs sC
Shqipërisë në qytetin e Tiranës, T1RAN, Njesia Administrative nr.5, Rruga Robert Shvarc, Pallati
“LULI”,Kati/3,AP/l 7,SELITE
2 Shoqeria mund të krijojë qendra sekondare, filiale, zyra perfaqesimi apo agjensi në qytete tC tjera tC
Shqipcrise ose jashtC vendit.
3. Ajo mund tëjetë pjesërnarrCse nC njC shoqCri tregtare apo inund të kontrollojC shoqeri të tjera tregtare Si
brenda dhejashtC [ernitorit të Republikes sC ShqipCrisC.
4. Njesite strukturore tC shoqCrise nC format e mCsipCrme do të krijohen nC pcrputhje me lcgjislacionin Shqiptar
kur idodhen brenda territonit të Republikës së ShqipCrisë, dhe jashtC saj nC perputhje me legjilacionin e vendit
ku Personi Juridik ka qendren e tij.
5. ShoqCnia do të ketë vulCn e saj.

KOHEZGJA TJA
Neni 4

1. Shoqëria Tregtare “IMPERIAL GROUP AG” Shpk, do tC permbushe objektin e veprimtarisC sC saj mc një
afat te pacaktuar.
2. Ndryshimet e shoqCrise duke perfshire edhe percaktime të rnëvonshme në lidhje me kohezgjatjen e aktivitctit
tC saj nuk sjellin si pasoje krijimin e nje Personaliteti te ri Juridik.
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OBJEKTI I VEPRIMTA RISE
Neni S

Objekti i shoqerise “IMPERIAL GROUP AG” Shpk do të jete: Iinport-eksport skela,dLiënie me qira
siceLa,dhe shitje skelash.

TE DREJTA T E SHOQERISE
Neni 6

Shoqeria tregtare “IMPERIAL GROUP AG” Shpk, nuk pergjigjet per detyrirnet qe rrjedhin nga veprirntaria
ekonomiko-tregtare apo industriale qe ortaket zhvillojne në menyre te pavarur prej saj.
Shoqeria mund te ndryshoje emrin , seline, kohezgjatjen, objektin e veprimtarise, administratorin , sipas
vendirneve qe do të marrin ortakët.

KAP1TALl I SHOQERISE
Neni 7

Kapitali themeltar i shoqërisë perbëhet nga 2.000.000,00 lekë (dymilion) , i ciii është tërësisht kapital financiar
Kapitali themeltar është i ndarë në 1 kuotë,me vlerë nominale 2.000.000,00 lcke(dymilion)

Kapitali themeltar zotërohet nga:

l.Shukri Jahiu, zotërues i 1 (një) kuote apo 100% të kapitalit të shoqërisë.
Ortaku kane të drejtë të tjetërsojne, të zmadhojne apo të pakesojne kuotat e kapitalit den në kufinjtë e
percaktuara nga ligji.

Kapitali tl1estar nuk ështd paguar.
NENI 8

Shoqeria krijon fondin rezerve dhe fonde të tjera të vecanta të financimit per zhvillimin ekonornik e tregtar.
NENI 9

1. Perberja e kapitalit të shoqerise, fondet c krijirnil të saj si dhe perdorimi e rregullimi i cdo fondi të vecante
percaktohen nga Ortaket sipas të drejtave dhe detyrave të percaktuara në statut.
2. TC ardhurat e pergjitheshme të shoqerise dhe në pergjithesi cdo operacion financiar i saj do të pasqyrohet në
kontabilitetin e shoqerise sipas legjislacionit në fuqi dhe në rnbeshtetje të akteve perkatese të rrjedhura prej tij.

NENI 10
1. Shoqeria Tregetare “IMPERIAL GROUP AG” Shpk, eshte pronare e pasurise së saj të cilen e perdor dhe e
disponon në emer tC saj në perputhje me qellirnin dhe objektin e veprimtarise sC shoqerise.
2. Shoqeria eshte e lire te bleje dhe të shfrytezoje të drejta të tjera materiale në perputhje me legjislacionin
perkates shqiptar.
3. Të gjitha shpenzimet per ushtrirnin e aktivitetit tregtar, asistence tcknike ejuridike paguhen nga fondet e
shoqerise.

NENI 11
1. Pasurite e shoqerise vieresohen në monedhe shqiptare.
2. Aktiviteti fmanciar i shoqerise do të mbyllet me 31 Dhjetor të çdo viti dhe bilanci do të miratohet brenda tre
muajve te vitit në vazhdirn.
3. Liogarite vjetore, inventari, raportet dhe operacionet e vitit financiar, raportet e veçanta të hartuara nga
Ortaket dhe nëse e kërkon ligji nga eksperti kontabel i autorizuar miratohen me Vendim të Ortakeve të saj.

NENI 12
Pjeset e kapitalit themeltarjane lirisht tC transferueshme në rruge trashegimie. Atojane lirisht të transferueshme
edhe në rast ndarjc pasurore midis bashkeshorteve si dhe nderrnjet pasardhesve dhe paraardhesve.

NENI 13
Transfcrimi i pjeseve tC kapitalit themeltar me trashegimi ose brenda familjes personave perfitues do të behet
pasi ata të pranojne permbajtjen e statutit tC kesaj shoqerie tregtare me gjithe ndryshirnet qe ai mund të kete
pesuar den iC momentin qe keto pjese tC kapitalit themeltar behen tC transferueshme.
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NENI 14
Ne rast mospranirni, pjeset e kapitalit themeltar mund tu transferohen personave të trete qe nuk bejne pjese në
shoqeri vetem me miratirnin e Oi-takeve.

NENI 15
Zmadhimi i kapitalit themeltar me anen e kontributeve ne para dhe në natyre apo zvogelimi i tij behet me
Vendimin e Ortakcve te shoqerise mbi bazen e njc projekti të paraqitur nga ekonomisti i firmës ose kontabli i
mi ratuar,

KREU I DYT
ORTAKR1A

NENT 16
Ortakët e shoqerisë tregtare “IMPERIAL GROUP AG” Shpk, gëzojnë të gjitha të drejtat dhe marrin përsiper
detyrirnet që pasqyrohen në Iegjislacionin e Repub1iks së Shqiperise, në Aktin e Themelimit dhe në Statutin e
Shoqeri Se.

Te drejtat dhe detyrat e Ortakeve
NENI 17

1. Të rnarrë pjesë në mbledhjet e Asamblesë së Ortakëve duke ushtruar të drejtën e votes së tij;
2. Të paraqesë pyetje me shkrim ne lidhje me aktivitetin dhe administrimin e shoqerisë ndaj

administratorit;
3. Të informohet mbi perrnbajtjen e raportit të administrimit, inventaret e llogaritë vjctore, tekstet e

vendimeve të propozuara, dhe raportin e ekspertit kontabCl;
4. Të përfitojë nga fitimi i shoqerisë;
5. TC kCrkojC prishjen e shoqCrise nC rrethana tC caktuara;

KREU I TRETE
DREJTIMI DHE ADMN1STRTMI I SHOQRISE

NENI 18
I. Sipas nevojave që paraqiten per zhvillimin e aktivitetit të shoqërisë, asambleja e ortakëve emCron dhe

punëson administrator dhe drejtues teknik , të cilët qëndrojnë nC detyrC den sa revokohen nga shoqëria
ose largohen me dCshirën e tyre. Administratori i emëruar i ka te gjitha kompetencat per të vepruar në
emër tC shoqerisë mc përjashtim të rasteve të veçanta që ligji ijep shprehimisht ortakëve të shoqerise.

2. Shoqeria do tC administrohet nga administratori:
a.Shukri Jahiu me afat 5 vjecar me te drejtë ripërtëritje.

3. Administratori mund ti delegoje kompetencat e tij me shkrim në formen e autorizirnit ose me prokurë.
4. Shoqeria nC tC ardhrncn mund te administrohet dhc nga nje administrator tjetër, i ciii emCrohct me

Vendim të Ortakëve.

ASAMBLEJA

NENI 19
1. Asambleja e OrtakCve ështC organi me i lartë vendimrnarrës i shoqCrisë.
2. Ortakët mund ti delegojne kompetencat e tyre me shkrim në formën e autorizimit ose me prokure.
3. çdo klauzolë e kundërt ështC e pavlefshme në këtë rast.

NENI 20
Asainbieja e Ortakëve ka të drejtC

I. Të hartojë e miratojë ndryshimet tie Statut;
2. TC miratojC bilancin vjetor të shoqCrisë
3. Të vendosë per zmadhimin apo zvogelimin e kapitaht themeltar të shoqerise;
4. Të ernërojC dhe shkarkojC administratorin e shoqërisë;
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5. Të shpalle prishjen, likujdimin dhe falirnentimin e shoqerise;
6. Të shprehet per kohezgjatjen e shoqerise;
7. Të rniratojë rnarrëveshjet e arritura në qarkullirnin civil të saj;
8. Të rniratojë strukturat e shoqerisë etj.;
9. çdo vendim tjetër që i njihet nga ligji, Akti i Thernelimit të shoqerisë dhe Statutit të saj.
10. Proces verbalet e rnbledhjeve ruhen në selinë e shoqërisë.

T DREJTAT E ADMINISTRATORIT
NENI 21

Administratori ka këto të drejta;
I. Të perfaqesoje shoqërinë në rnarrëdhëniet e saj me të tretët,e në administratën publike;
2. Të einerojë pranë shoqeris personelin e dornosdoshëm që i nevojitet asaj në permbushjen e aktivitetit tregtar
dhe ekonornik,
3. Të paraqes per miratim në AsarnblenC e Ortakëve strukturën e brendshme organizative të shoqerise me
emra përkates dhe të permbushë te gjitha detyrimet Iigjore që njedhin nga legjislacioni i punës i Republikes së
S hq ipërisë;
4. Te adrninistrojC pasurinë dhe mjetet financiare te shoqerisC brenda kufijve të caktuara nga Asambleja e
Ortakëve;
5. Të testojë aftësitë e punonjësve në administrate;
6. Të tliërrasë Asamblene e Ortakëve dhe tC propozojC çeshtjet që duhen analizuar;
7. Të hartojë objektivat e shoqerise per çdo vit pasues dhe të vendosC e të ndjekë realizimin e detyrave të lena
nga Vendirnet e marra nga Ortaket;
8. Të hartojë planet e Ilogarive ekononiikc dhe ti paraqesC ato per miratim nga Asambleja e Ortakëvc.

NENI 22
Administratori OshtO pOrgjegjOs individualisht sipas rastit ndaj vetO shoqerise ose ndaj tO tretOve per shkelje tO
ligjeve, per shkclje tO Statutit apo per faje te kryera gjatO administrimit tO shoqCrise.

NENI 23
1. Shoqeria organ izon kontrollin e brendshOm me ekonomist të Iicensuar dhe kur kOrkohet nga Iigji me njO
ekspert kontabël tO autorizuar, të cilOt janO pOrgjegjës per problemet që mund tO shkaktojnO nga moskryerja ne
rregull e detyrOs sO tyre.
2. POr emOrimin, kompetencat, detyrimet, pergjegjOsitO, zOvendOsueshmOrinO, terheqjen, shkarkirnin dhe
shpërblimin c tij zbatohet legjislacioni Shqiptar nO fuqi.

NENI 24
1. TO gjithO personat qO do tO punesohen pranO kësaj shoqerie, punësimi i tyre do tO bOhet rnbi bazën e kontratës
individuale apo kolektivc, sipas rastit, nO tO cilOn do të pOrcaktohen tO drejtat dhe detyrimet ligjore tO secilOs
pale si dhe paga mujore në perputhje me legjislacionin shqiptar nO kOtO fushO.
2. Marrja nO punë bOhet me rregjistrimin nga punOdhOnOsi nO Librin e Punës sO ShoqOrise, si dhe duke njoftuar
organet e PunOs se Juridiksionit ku ushtron aktivitetin ShoqOria.
3. Ndryshimi dhe largimi nga vendi i punOs, bOhet ne bazO tO njO akti me shkrim tO lOshuar nga Administratori.
Largirni lidhet mc mbarimin e kontratës sO punOs per shkak të shkcljeve disiplinore ose me kOrkcsën e të
interesuarit.
Mosmarrëveshjet që mund tO lindin gjate veprimtarisë sO ShoqOrisO, do tO zgjidhen me mirOkuptim tO palOve, tO
cilat pOr kOtO qOllim mund tO caktojnO nga njO pCrfaqesucs me prokurC. Kur mirekuptirni nuk është i niundur,
palet i drejtohen GjykatOs të Rrethit Gjyqesor TiranO.

FOR CAT MADMORE
NENI 25

OrtakOt nuk mbajnë pergjegjOsi kur ka paaftesi paguese pjesore apo të plotO per kryerjen e detyrimeve të tij kur
kjo OshtO si pasojO e rrethanave tO forcave madhore që vërtetohen jas nOnshkrimit të kontratOs dhe ortakOt nuk
rnund ti shrnangen me masa tO arsyeshrne.
Ngjaie tO forcave iuadhorejanë ato qO I shpetojne kontrollit të ortakOve,
Kur ortakOt ndodhen nO paaftesi tO plotesojnO detyrimet e tij per arsye tO forcave madhore , nO bazO tO kontratOs
dhe statutit duhet tO bOjnO cdo pOrpjekje qO ta kapercejnO kOtë vështirOsi.

SHPERNDARJA E SHOQERISE
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NENI 26
Shperndarja e shoqerise mund ë vijë në cdo kohë dhe per cfaredo shkaku.
Shoqeria mund të pnshet para kohe;
-Me vendim të ortakëve.
-Kur rnbaron kohezgjatja e shoqerise.
-Pas dy vjetëve tC veprimtarise me bilanc negativ(Humbje).
-Me vendim tC gjykates ose per arsye tC tjera tC parashikuara nC statut.
NC rast mbyllje ortakCt vendosin mbi mCnyrat e likujdimit dhe caktojnë njC ose me shurne likujdatorC dukeju
percaktuar dhe detyrat. NC rastin e Iikujdimit emCrtirni i shoqerise do të shoqCrohet nga shCnimi” ShoqCri nC
likuj dim “.

Mbasi bChet njoftimi i mbylljes sC likujdirnit dhe kryen formalitetet e duhura, shoqCria cregjistrohet nga
regjistri tregtar i Qendres Kombëtare tC Regjistrirnit,

BAZA LIGJORE
Neni 27

E gjithC veprirntaria e shoqerise do tC bazohet nC ligjin 9901 date 14.04.2008” Per tregtarCt dhe shoqeritC
tregtare” si dhe nC pCrgjithCsi nC Iegjislacionin e Republikes sC Shqiperise.

RUAJTJA E SEKRETIT
Neni 28

Ortakët detyrohen qC tC mos nxjenin tek tC trctCt tC dhCna dhe njoftime sekrete qC kane të bëjnë me
veprimtarinC ekonomike tC shoqCrisC.
Ortakët e shoqerise pCrcaktojnC liojin e të dhënave dhe inforrnatave qC konsiderohen sekrete.

DISPOZITA TE FUNDIT
NENI 29

Per sa nuk CshtC parashikuar nC këtC Statut do te aplikohet Ligji “Per Tregtardt dhe ShoqCritC TregCtare” Si dhe
Legjislacioni Shqiptar në fuqi.

NENI 30
Ky Statut hyn në fuqi ditCn e regjistrimit tC shoqerise në Rregjistrin Trcgtar nC Qendren KombCtare të
Rregj istriniit.

NENT 31
Ky Statut pCrpilohct në 3 (tre) kopje origjinale secili me tC njCjtCn vlerC ligjore. Njdri prej tyrc ruhet nC
dokumentacionin bazC të shoqCrise.

ORTAKET:

I

Shul Jahiu
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